

Referat fra bestyrelsesmøde.

Bestyrelsesmøde afholdt således:

Tid        Tirsdag den 12. september kl 13.00

Sted        KMD, Lauritsens Plads, lokale 2.21-25

Afbud fra Lars Jensen. Øvrige bestyrelsesmedlemmer og suppleanten deltog.

Dagsorden:

1. Godkendelse af dagsorden og referat fra sidste møde  
Både dagsorden og referat blev godkendt.
2. Gensidig orientering  
Det planlagte Krolf-arrangement blev aflyst på grund af for få tilmeldte. Der var kun tilmeldt 12 deltagere, hvoraf halvdelen var bestyrelse med ledsagere. Efter aflysningen var gennemført henvendte et par medlemmer sig og spurgte om muligheden for en "eftertilmelding", men da var aflysningen gennemført. Bestyrelsen drøftede om eventuelle fremtidige aflysninger skal meddeles både på mail og via sms. (et enkelt medlem havde desværre ikke set mailen med aflysning).  
Bestyrelsen var i øvrigt enig om, at et Krolf-arrangement godt kan forsøges gennemført på et senere tidspunkt.  
  
Anne Grete deltager i den årlige klubkonference den 1.- 2. november 2023. Konferencen foregår i Randers.
3. Seniorsammenkomst 4.10.2023  
SKAT har udsendt alle invitationer. Seniorforeningen har bidraget til at få maillisterne opdateret ved at sammenholde potentielle deltagere med seniorforeningens mailliste.  
Menu og arrangementet er aftalt med Helle Lundquist.  
Seniorforeningens bestyrelse (Anne Grete) indkøber vin, for at holde prisen indenfor rammerne.  
Bestyrelsen møder kl 11.00 for at deltage i borddækningen.

Bestyrelsen (Jens) medbringer nogle indmeldingsblanketter til foreningen, så deltagere, der ikke er medlem af seniorforeningen, kan tilbydes medlemsskab. Anne Grete nævner det i velkomsten.

#### 4. Kommende arrangementer

Næste planlagte arrangement er et besøg hos Aalborg Havn. De har meddelt, at de gerne vil arrangere et besøg, men de er i proces med at ansætte en ny medarbejder til besøgstjenesten, og kan derfor ikke give et endeligt tidspunkt. Bestyrelsen finder det på denne baggrund urealistisk, at vi kan få besøget på plads til november. Vi forsøger at få det planlagt til foråret i stedet. Jens har kontakten til Aalborg Havn.

Bestyrelsen drøftede muligheden for at få et arrangement med Aalborg Kloster - alternativt Godthåb Hammerværk - på plads til november. Jens tager kontakt til Lars Jensen om muligheden.

Næste bestyrelsesmøde er planlagt til den 12.12.2023 kl 13.00. **Mødet flyttes til kl 10.00** og bestyrelsen spiser julefrokost efterfølgende. Anne Grete bestiller.

Nytårskurer forsøges afholdt på Vestre Havnepromenade. Anne Grete tager kontakt til Torben Pape og Susanne fra kantinen.

#### 5. Foreningens økonomi er tilfredsstillende. Der er pt en beholdning på ca 23.000 kr.

Der er pt. 138 medlemmer.

#### 6. Eventuelt

Intet under eventuelt.